BỘ TƯ PHÁP

TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ

Số:         /TCTHADS-NV1

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

         Hà Nội, ngày     tháng       năm 2022

               V/v hướng dẫn nghiệp vụ

Kính gửi: Cục Thi hành án dân sự tỉnh Vĩnh Phúc

Tổng cục Thi hành án dân sự (THADS) nhận được Công văn số

1412/CTHADS-NV ngày 06/9/2022 của Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc báo cáo

về vụ việc thi hành án của vợ chồng ông Nguyễn Đức Thắng và bà Nguyễn Thị

Thạch (huyện Tam Dương). Sau khi nghiên cứu nội dung Công văn và các tài

liệu kèm theo, Tổng cục THADS có ý kiến như sau:

Vụ việc liên quan đến việc thi hành Quyết định số 07/2013/QĐST-DS

ngày 16/12/2013 của Tòa án nhân dân huyện Tam Dương, tỉnh Vĩnh Phúc; tài

sản đã được bán đấu giá thành ngày 19/8/2015 và người mua trúng đấu giá đã

nộp đủ tiền cho Công ty cổ phần đầu tư đấu giá Thăng Long nhưng Công ty cổ

phần đầu tư đấu giá Thăng Long không chuyển tiền bán đấu giá tài sản cho Chi

cục THADS huyện Tam Dương. Vụ việc hiện có vướng mắc do ông Đỗ Sỹ

Long - Giám đốc Công ty cổ phần đầu tư đấu giá Thăng Long đang phải chấp

hành hình phạt 32 năm tù, không có điều kiện thi hành án, không thanh toán số

tiền bán đấu giá tài sản cho Chi cục THADS huyện Tam Dương nên chưa tiền

trả cho Ngân hàng và giao tài sản cho người mua trúng đấu giá. Theo hồ sơ đề

nghị hướng dẫn nghiệp vụ của Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc thể hiện Cục chưa

thực hiện đúng Quy trình hướng dẫn nghiệp vụ, chưa họp Hội đồng Chấp hành

viên của Cục, chưa tổ chức họp liên ngành và cũng chưa báo cáo Ban Chỉ đạo

THADS tỉnh để xem xét, tháo gỡ; Cục cũng chưa đề xuất phương án cụ thể giải

quyết vụ việc.

Do vậy, Tổng cục yêu cầu Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc rà soát lại toàn bộ

quá trình tổ chức thi hành vụ việc, tổ chức họp Hội đồng Chấp hành viên, họp

liên ngành và báo cáo Ban Chỉ đạo THADS tỉnh xem xét, có giải pháp tháo gỡ

vướng mắc. Trường hợp sau khi tổ chức các cuộc họp trên vẫn còn vướng mắc

thì báo cáo Tổng cục hướng dẫn.

Tổng cục THADS trả lời để Cục THADS tỉnh Vĩnh Phúc biết, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- Thứ trưởng Mai Lương Khôi (để b/c);

- Lãnh đạo Tổng cục THADS (để b/c);

- Các đơn vị nghiệp vụ thuộc Tổng cục;

- Cổng thông tin điện tử TCTHADS (để đăng tải)

- Lưu: VT, NV1, hồ sơ.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG

  VỤ TRƯỞNG VỤ NGHIỆP VỤ 1

Đặng Văn Huy

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-20T09:41:05+0700
	Việt Nam
	Đặng Văn Huy<huydv@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-20T21:42:00+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-20T21:42:14+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-20T21:43:01+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Cục Chứng thực số và Bảo mật thông tin 0243.773.8668;  Fax: 0243.773.8668
	2022-09-20T21:43:24+0700
	Việt Nam
	TỔNG CỤC THI HÀNH ÁN DÂN SỰ<tongcuc@moj.gov.vn> đã ký lên văn bản này!